
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 03 de fevereiro de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 009
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20- 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 001.01.02/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Prorrogação de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) FLAVIANY BEZERRA DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº. 6 17 .4 05 .2 7 3 - 7 2 , RG nº 20 0 30 1 41 7 48 50  
SSP-CE, CTPS 7408 SÉRIE: 00054-CE, cargo: Recepcionista,  Admissão: 

01 de julho de 2002, matrícula: 0043,  conforme estabelece  o Parecer 

Jurídico nº 204/2019-PGM de 14 de dezembro de 2019  e  Autorização de 

Licença sem Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do 

Memorando nº 019/2020 - GAB de 15 de janeiro de 2020,  concessão a 

partir de 01 de fevereiro de 2020.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de fevereiro de 2020. 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FRANCISCO ADECIO 

SOARES MONTE,  portador(a) do CPF nº. 844.488.813-34. e RG nº. 

0001864798 SSP-PI, para exercer a função de Diretor (a) da Escola de 

Cidadania de Realejo - gratificação de 25% sobre salário base, lotado(a) 

na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** **  

PORTARIA Nº. 002.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  LARISSE DE MARIA SOUTO 

SALES,  portador(a) do CPF nº. 792.207.203-10 e RG nº. 0277761698 

SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) Pedagógico(a) da 

Escola de Cidadania de Realejo - gratificação de 25% sobre salário base, 

lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** **  

PORTARIA Nº. 003.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONIO FLAVIO MENDES 

SALES,  portador(a) do CPF nº. 212.443.753-49 e RG nº. 0026863982 

SSP-CE, para exercer a função de Dire to r  (a )  do  CIEC –  Centro  

Integ ra do  de  Educa çã o  de  Cra teús  –  g ra t i f i ca çã o  de  

3 0 % sa lá r io  ba se , lotado(a) na Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 004.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 009                   Crateús, 03 de fevereiro de 2020.  

 

02 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  GEILA HO NOR ATO  

LIMA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  8 0 8 .0 5 2 .6 43- 5 3  e  RG nº .  

2 0 0 10 0 21 2 85 4 2  SSP -CE, para exercer a função de Dire to r  (a )  da 

Escola de Cidadania de José Martins de Lima – Patos - gratificação de 

25% sobre salário base, lotado(a) na Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARIA IVONILDE MOTA DE 

LIMA,  portador(a) do CPF nº. 630.017.803-04 e RG nº. 2002002316622  

SSP-CE,  para exercer a função de Dire to r  (a )  da Escola de Cidadania 

de Ibiapaba - gratificação de 25% sobre salário base, lotado(a) na 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** **  

PORTARIA Nº. 006.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  LUIZ CARLOS MARTINS 

ARAÚJO,  portador(a) do CPF nº. 922.863.133-34 e RG nº. 20089555915 
SSP-CE, para exercer a função de Dire to r  (a )  da Escola de Cidadania 

Vilebaldo Barbosa Martins - SEDE - gratificação de 30% sobre salário 

base, lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** **  

PORTARIA Nº. 007.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  PAULA JANAINA DE PINHO 

AMANCIO, portador(a) do CPF nº. 478.850.683-15 e RG nº. 0197218990 

SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 

Escola de Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins - SEDE - gratificação 

de 30% sobre salário base, lotado(a) na Secretaria de Educação do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 
Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 008.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. ( a )  ANTONIA ARTEMIR 

GONÇALVES RUFINO,  portador(a) do CPF nº. 503.085.803-20 e RG nº. 

0239161291 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Maria José Bezerra de Melo - 

SEDE - gratificação de 25% sobre salário base, lotado(a) na Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  C ra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * * * * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 009.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MAYARA GOMES DE 

OLIVEIRA,  portador(a) do CPF nº. 036.738.653-40 e RG nº. 

2006005059801 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Técnico(a) Pedagógico (a)  - gratificação de 30% sobre salário base, 

lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 010.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  A NTONIO C ARLO S DE  

MELO ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  3 8 9 .3 66 .0 73 - 9 1  e  RG nº .  

2 0 0 40 1 91 4 91 4 3  SSP -CE,  para exercer a função de Chef e  de  

Cé lu la  do  Po s to  de  Ident i f i ca çã o  e  Do cu men ta çã o  -  

S í mbo lo  DAS - 2 ,  lo t ad o (a )  n a  Guarda Civil Municipal de  

Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

* * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** ** * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 011.03.02/2020 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 009                   Crateús, 03 de fevereiro de 2020.  

 

03 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  M ARC IA NA M AR IA D O  

BOMFIM FER REIR A ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF n º .  

7 4 1 .48 8 .18 3 - 0 0  e  RG nº .  9 5 0 0 2 2 85 9 98  SSP CE,  para exercer a 

Gerente  de  N úc leo  de  M o bo l i za ção  So c ia l  - S í mbo lo  

DNS - 3 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 012.03.02/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARI A DA S DORE S  

VIEIR A VER AS ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  8 98 .5 05 .8 03 - 7 2  e  

RG nº .  2 0 0 8 9 3 9 26 8 4  SSP- CE,  para exercer a Secre tá r io (a )  

Execut i vo (a )  - S í mbo lo  D N SR -1 ,  l o t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa ú de  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 
no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 006.10.01/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  R OSILENE DO S  

SANTO S SO UZA ,  p o r t ad or ( a )  d o  CPF n º .  7 11 .51 3 .70 3 - 04  

e  RG nº .  2 0 0 7 3 1 00 0 77  SSP - CE,   da função de Co nse lhe i ro  

(a )  Tute la r  do  Munic íp io  d e  Cra teús - CE,  de acordo com as 

normas ditadas pelo o Edital 001/2015, publicado no Diário Oficial 

012/2015, de 30 de abril de 2015 e Resolução CMDCA nº 06/2015, de 08 de 
outubro de 2015,  publicado no Diário Oficial 027/2015, de 23 de outubro de 

2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 10 de janeiro de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

PORTARIA Nº. 007.10.01/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  MARI A DA S DORE S  

VIEIR A VER AS ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  8 98 .5 05 .8 03 - 7 2  e  

RG nº .  2 0 0 8 9 39 2 6 84  SSP - CE,   da função de Co nse lhe i ro  (a )  

Tute la r  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,  de acordo com as normas 

ditadas pelo o Edital 001/2015, publicado no Diário Oficial 012/2015, de 30 

de abril de 2015 e Resolução CMDCA nº 06/2015, de 08 de outubro de 

2015,  publicado no Diário Oficial 027/2015, de 23 de outubro de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 10 de janeiro de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** *  

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS  

 

Portaria nº 01/2020 

 

Dispõe sobre a nomeação da Servidora designado pela 

Secretaria de Negócios Rurais, com função de fiscalizar, 

acompanhar, avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do Contrato N° 2401202001. 

 

A Secretaria de Negócios Rurais, no uso de suas atribuições legais, com vista 
à fiscalização do Contrato n° 2401202001, de acordo com o PREGÃO 

PRESENCIAL N° 09/2019 – SEAG/SRP, referente à prestação de serviços 

de Locação de Trator Agrícola para atender as necessidades da Secretaria de 

Negócios Rurais da Prefeitura Municipal de Crateús. 

 

Resolve: 
ART.1° - Nomear a servidora municipal, a Sra. Amanda Teixeira Martins, 

CPF sob n° 038.145.893-86, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 
prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado.   

 

ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

                                    Crateús, em 24 de janeiro de 2020. 

 
JANAÍNA MARTINS MOURÃO - Secretária de Negócios Rurais. 

*************************************************************

Portaria nº 02/2020 

 

Dispõe sobre a nomeação da Servidora designado pela 

Secretaria de Negócios Rurais, com função de fiscalizar, 

acompanhar, avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do Contrato N° 2020/01.27.05. 

 

A Secretaria de Negócios Rurais, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do Contrato n° 2020/01.27.05, de acordo com o PREGÃO 

PRESENCIAL N° 014/2019 – FG - SRP, referente à aquisição de material de 
limpeza e higiene pessoal para atender as necessidades da Secretaria de 

Negócios Rurais da Prefeitura Municipal de Crateús. 

Resolve: 
ART.1° - Nomear a servidora municipal, a Sra. Amanda Teixeira Martins, 

CPF sob n° 038.145.893-86, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 

prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado.   
 

ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
                                    Crateús, em 27 de janeiro de 2020. 

 

JANAÍNA MARTINS MOURÃO - Secretária de Negócios Rurais. 
************************************************************* 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 003.02.01/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE regularizar a situação 

da Licença sem Remuneração ao (a) Servidor (a) MARA MILVIA 

PONTES MELO RESENDE, portador(a) do CPF nº. 7 08 .6 42 .3 33- 5 3 , 

RG nº 0 2 74 6 59 7 93  SSP-CE, CTPS 39165 SÉRIE: 00035 CE, cargo: 

Enfermeira ,  Admissão: 02 de janeiro de 2007, matrícula: 2333,  conforme 
estabelece  o Parecer Jurídico nº 109/2016-PGM de 15 de dezembro de 

2016,  solicitação através do Memorando nº 221/2016 - SMS de 15 de 

dezembro de 2016,  concessão a partir de outubro de 2016 e regulamentada 

através do Memorando  Nº 005/2020 –CGM de 04 de fevereiro de 2020. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 02 de janeiro de 2020. 
 

Davi Bezerra de Oliveira- Secretaria de Gestão Administrativa de Crateús – 
SGAC. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 004.02.01/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 009                   Crateús, 03 de fevereiro de 2020.  

 

04 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Retorno de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) MARA MILVIA PONTES MELO 

RESENDE, portador(a) do CPF nº. 70 8 .64 2 .33 3-5 3 , RG nº 

0 2 7 46 5 97 9 3  SSP-CE, CTPS 39165 SÉRIE: 00035 CE, cargo: 

Enfermeira,  Admissão: 02 de janeiro de 2007, matrícula: 2333,  conforme 
estabelece  o Parecer Jurídico nº 201/2019-PGM de 12 de dezembro de 

2019,  com retorno a partir de 02 de janeiro de 2020 . 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 02 de janeiro de 2020. 

 

Davi Bezerra de Oliveira- Secretaria de Gestão Administrativa de Crateús – 
SGAC. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.03.02/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) DAGMAR BRAZ SANTOS,  portador(a) do 

CPF Nº.648.985.553-49, RG Nº 0079622184 SSP-CE, CTPS: 37306 SÉRIE: 

00372 CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação, Admissão: 

01 de julho de 2002, Matrícula: 0701, conforme Concessão de Aposentadoria 
por Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no 

dia  23 de dezembro de 2019, com data de inicio da aposentadoria fixada em 

23 de dezembro de 2019,  nº. do Benefício 193.460.924-0, conforme 
documento recebido pela Secretaria de Gestão Administrativa em 07 de 

fevereiro do ano de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 03 de fevereiro de 2020. 
 

Davi Bezerra de Oliveira- Secretaria de Gestão Administrativa de Crateús – 

SGAC. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.03.02/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) LUIZA PORTELA LOPES,  portador(a) do CPF 

Nº.076.584.638-17, RG Nº 0001330031 SSP-CE, CTPS: 004124 SÉRIE: 

00031 CE, cargo: Auxiliar de Farmácia – Secretaria de Saúde, Admissão: 01 
de julho de 2002, Matrícula: 0083, conforme Concessão de Aposentadoria por 

Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  

09 de agosto de 2019, com data de inicio da aposentadoria fixada em 09 de 
agosto de 2019,  nº. do Benefício 191.819.058-2, conforme documento 

recebido pela Secretaria de Gestão Administrativa em 07 de fevereiro do ano 

de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 03 de fevereiro de 2020. 

 

Davi Bezerra de Oliveira- Secretaria de Gestão Administrativa de Crateús – 
SGAC. 

**************************************************************

**************************************************************
**************************************************************

************************************************************** 


